АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 169
от 6 декабря  2019 г.

	Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы»

В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере организации уличного освещения, руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Чубовка от 08.06.2015 г. № 52 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Чубовка» и Уставом сельского поселения Чубовка администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Чубовка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Чубовка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Чубовка на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Чубовка».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава сельского поселения Чубовка

А.А.Авдеев
Приложение

к Постановлению Администрации

сельского поселения Чубовка

муниципального района Кинельский

                                                                                                     № 169 от 6 декабря 2019 года.
Муниципальная Программа

 «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации сельского поселения Чубовка № 70 от  24 октября 2019 года

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Директор программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели и задачи программы
	- обеспечение надежного и высокоэффективного наружного     освещения территории сельского поселения Чубовка;

- формирование комфортных условий проживания населения;

- решение проблем безопасности дорожного движения

- восстановление и модернизация систем  наружного освещения сельского поселения Чубовка;

- увеличение количества освещаемой территории;

- повышение надежности и эффективности установок наружного освещения, а также снижение эксплуатационных затрат;

- экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание систем наружного освещения

	Сроки  реализации программы
	2020-2022 годы

	Основные мероприятия программы
	- замена светильников на более энергоэкономичные

- установка новых энергоэкономичных светильников

- содержание системы наружного освещения, проведения необходимого ремонта

	Основные исполнители

программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области; МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	Объемы и источники финансирования программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 11123,7 тыс.руб., в том числе по годам:

2020 год – 3707,9 тыс.руб.

2021 год – 3707,9 тыс.руб.

2022 год -  3707,9 тыс.руб.

в том числе по источникам финансирования:

средства федерального бюджета (по согласованию) - 0 тыс.руб.

средства областного бюджета (по согласованию) – 0 тыс.руб.

средства бюджета района (по согласованию) – 0  тыс.руб.

средства местного бюджета –  11123,7 тыс.руб., в том числе по годам:

2020 год – 3707,9 тыс.руб.

2021 год – 3707,9 тыс.руб.

2022 год -  3707,9 тыс.руб.

Объем финансирования расходов  на  реализацию Программы  определяется ежегодно   исходя   из   экономической ситуации,   сложившейся в сельском поселении.

	Ожидание и конечные результаты реализации программы
	- Сокращение потребления электроэнергии от замены светильников на более энергоэкономичные

- Увеличение доли освещенных частей улиц, проездов сельского поселения Чубовка

- Увеличение доли светильников   с энергоэкономичными лампами

	Организация  контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский  Самарской области.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
Вопросы развития систем наружного освещения имеют  выраженную социальную направленность, обусловленную необходимостью создания полноценных условий жизни для жителей населенных пунктов. В этой связи большое значение придается приведению к нормативным значениям освещенности улиц, магистралей, площадей, внутриквартальных проездов, жилых районов, территорий школьных и дошкольных учреждений, территорий общественных зданий, а также созданию комфортных условий проживания граждан, обеспечению безопасности дорожного движения в дневное, вечернее и ночное время.

Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и способствует улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, повышает интенсивность грузопассажирских перевозок, является видимым проявлением эффективности работы исполнительных органов государственной власти.

Количество действующих светоточек с ртутными лампами 200 шт. –  это 60 % от общего числа. Натриевые лампы составляют 20 % общего парка источников света. При этом светоотдача ртутных ламп не соответствует  требованиям СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» из-за коррозии или отсутствия оптического отсека.

Значительный износ сетей наружного освещения и оборудования трансформаторных подстанций, сверхнормативный срок их службы   не позволяют обеспечить соответствующий современным нормам уровень надежности работы сетей и управления наружным освещением.

В целях снижения бюджетных расходов на оплату электроэнергии в сельском поселении Чубовка установлены приборы учета электропотребления на уличное освещение. После установки приборов учета затраты на уличное освещение снизились на 30%, а после полной замены уличных светильников на энергоэффективные затраты на уличное освещение должны снизится еще на 50%.

Согласно Федеральному закону «Об энергосбережении,  повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к первоочередным задачам по модернизации систем наружного освещения относятся установка энергоэффективных светильников, управление освещенностью по заданному расписанию или   в зависимости от интенсивности естественного освещения. Решение данных задач позволит значительно уменьшить потребление электроэнергии на указанные цели.

Назрела необходимость внедрения нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности  и антивандальности. При этом особое внимание следует уделить светодиодным светильникам наружного освещения.

В настоящее время планирование и финансирование потребления  электрической энергии на нужды систем уличного освещения осуществляются исходя из финансовых возможностей бюджета сельского поселения, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объеме.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что фактическое состояние систем наружного освещения СП Чубовка не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребностей населения в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования.

Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию этих систем.

Эффективное решение проблем в сфере наружного освещения и благоустройства села невозможно без комплексного программно-целевого подхода и соответствующей финансовой поддержки как на муниципальном, так и на республиканском уровнях. В этой связи потребуются согласованные действия исполнительных органов государственной власти Самарской области и различных организаций, а также координация межотраслевых связей технологически сопряженных разделов энергоснабжения.

В целях решения указанных проблем осуществляются разработка и реализация  программы «Модернизации и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка Кинельского района Самарской области  на 2020-2022 годы» (далее – Программа).

Итак, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:

остротой социально-экономической проблемы в сельском поселении Чубовка;

необходимостью повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения  и дорожного движения;

межотраслевым и межведомственным характером проблем, необходимостью привлечения  к их решению исполнительных органов  местного самоуправления.

3. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы
Основными целями Программы являются следующие:

обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения территории сельского поселения  Чубовка;

формирование комфортных условий проживания населения;

решение проблем безопасности дорожного движения.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

Восстановление, модернизация и содержание систем наружного освещения сельского поселения Чубовка;

увеличение количества освещаемых территорий в сельском поселении Чубовка;

повышение надежности и эффективности установок наружного освещения, а также снижение эксплуатационных затрат;

экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание систем наружного освещения.

Реализация Программы предусматривает переход  к формированию в сельском поселении Чубовка условий, обеспечивающих более высокий уровень жизни населения, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения.

В соответствии с целью и задачами Программы расходы на осуществление основных мероприятий в 2020-2022 годах составят:

	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	  Бюджет сельского поселения
	3707,9
	3707,9
	3707,9
	9083,0

При реализации Программы возможно возникновение рисков, связанных:

- с неполным выделением финансовых средств на реализацию программных мероприятий из областного бюджета, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;
- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.

5. Мероприятия по Реализации Программы
Основными мероприятиями Программы являются мероприятия по ремонту и замене светильников уличного освещения, модернизации действующей системы уличного освещения с использованием энергосберегающих технологий.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

6. Социально-экономическая эффективность Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
7. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
8. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности данной ведомственной целевой Программы будет производиться на основе типовой оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы, утвержденной постановлением главы  администрации  сельского поселения Чубовка м.р. Кинельский Самарской  области  от 08.06.2015 № 52.

Во всех случаях расчеты производятся на основании обобщенных  данных и выражаются в процентах.

- Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных  в сельском поселении  рассчитывается как отношение общей протяженности улиц, проездов в населенных пунктах к общей протяженности освещенных частей улиц, проездов.

- Доля светильников наружного освещения с лампами накаливания рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с лампами накаливания  к общему количеству светильников наружного освещения в СП Чубовка.

- Доля светильников наружного освещения с ртутными  лампами рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с ртутными лампами  к общему количеству светильников наружного освещения в СП Чубовка.

- Доля светильников наружного освещения с натриевыми лампами рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с натриевыми лампами к общему количеству светильников наружного освещения в СП Чубовка.

- Доля  светодиодных светильников наружного освещения рассчитывается как отношение количества светодиодных светильников наружного освещения к общему количеству светильников наружного освещения в СП Чубовка.

- Доля других светильников наружного освещения рассчитывается как отношение количества других светильников наружного освещения к общему количеству светильников наружного освещения в сельском поселении Чубовка.
9. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Организация управления Программой осуществляется администрацией сельского поселения Чубовка м.р. Кинельский Самарской области  в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка, утвержденным постановлением главы сельского поселения Чубовка м.р.Кинельский Самарской области от 08.06.2015 № 52.

Система управления Программой направлена на достижение поставленной цели и решения намеченных задач, а также на повышение эффективности от проведения каждого мероприятия и получение долгосрочных устойчивых результатов.

Функцию по обеспечению текущего управления и координации работ по реализации мероприятий программы организационно осуществляет глава администрации сельского поселения.

Данное структурное подразделение организует:

- контроль за ходом проведения мероприятий;

- проводит оценку результативности реализации Программы и анализ причин невыполнения целевых индикаторов;

- принимает отчеты о ходе выполнения Программы в администрацию в соответствии с установленными сроками;

- разрабатывает план мероприятий по реализации программы на предстоящий год;

Ответственными исполнителями мероприятий программы согласно перечню программных мероприятий является глава администрации сельского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Модернизация и содержание системы уличного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2020- 2022 годы
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Модернизация и содержание системы уличного освещения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2020- 2022 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение
	Исполнители

	2020
	2021
	2022
	Итого

	1
	Оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения Чубовка по ремонту уличного освещения
	1174,9
	1124,9
	1072,9
	3372,7
	Администрация сельского поселения Чубовка; МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	2
	 Приобретение и замена энергосберегающих светильников
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0
	Администрация сельского поселения Чубовка; МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	3
	Оплата договоров на поставку электрической энергии в целях реализации полномочий сельского поселения Чубовка по организации уличного освещения
	1250,0
	1300,0
	1352,0
	3902,0
	Администрация сельского поселения Чубовка.

	4
	обеспечение выполнения функций МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ»
	783,0
	783,0
	783,0
	2349,0

	Итого по Программе
	3707,9
	3707,9
	3707,9
	9083,0

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown